EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

01/2024

    O Município de Benjamin Constant do Sul, RS, em conformidade

com a Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas alterações, torna público, para conhecimento

dos interessados, que foi retificado o edital de abertura, para modificar o item 01 do objeto

licitatório no edital e no anexo I – termo de referência, passando a vigorar com a seguinte

redação, in verbis:

a) Da alteração do item 01 do objeto do edital:

1. DO OBJETO.

   O objeto desta licitação é a aquisição de:

ITEM DESCRIÇÃO – CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS QUANTIDADE
PREÇO

ESTIMADO

01

Plataforma recolhedora/cortadora, nova, para acoplar

na colheitadeira para corte e recolhimento de culturas

de inverno e verão, com acionamento

mecânico/hidráulico com dois tambores de corte com

cinco navalhas cada tambor, com corte de área total

para ambas as culturas, mecanismo de acionamento dos

rolos/discos por caixa de transmissão diretas por

engrenagens e acionamento da Plataforma por

engrenagens/correntes, largura da corte de 0,84metros,

área total útil de trabalho de no mínimo 1 metro, com

capacidade de produção de 30 T/H, com potência

requerida de  trator entre 85 a 100cv, com garantia de

12 meses independentemente da quantidade de horas

trabalhadas.

01
R$ 20.000,00

02

Pulverizador agrícola pecuário, novo, com capacidade

de 400lt, bomba JP- 40 litros, com barramento manual

de 2,20metros, faixa de aplicação de 10metros, bicos

pecuários, com garantia de 12 meses independentemente

da quantidade de horas trabalhadas

01 R$ 13.800,00

03

Carreta agrícola com carroceria metálica, nova,

capacidade minima de 6 toneladas, com tampas

removiveis, rodado tander, basculante acionado com

pistão hidráulico, com pneus e câmaras novas, com

garantia de 12 meses independentemente da quantidade

de horas trabalhadas

01 R$ 31.900,00

04

Grade aradora, nova, com as seguintes características

mínimas: tracionada a trator, tamanho tipo

intermediário, com 16 discos de 26 polegadas de

diâmetro, espessura dos discos de 6,35mm, com

espaçamento entre os discos de 230 mm, discos

01 R$ 44.300,00

recortado, com largura de corte de no mínimo 1729 mm

e peso operacional de 1.565 Kg, com pistão hidráulico

de levante, com controle remoto, rolamentos banhados

a graxa, mancais a graxa ou axial, transporte do

equipamento através de rodado simples, com pneus

novos e de primeira linha, com garantia de 12 meses

independentemente da quantidade de horas trabalhadas

Obs. Os equipamentos serão adquiridos com recursos do convênio 940847/2023, proposta

12177/2023, firmado com o MAPA -Ministério da Agricultura e Pecuária e contrapartida do

Município.

b) Da alteração do item 01 do objeto do anexo I – termo de

referência:

1. DO OBJETO.

1.1.    Aquisição de equipamentos agrícolas destinados à Secretaria Municipal de

Agricultura de Benjamin Constant do Sul/RS, conforme especificações e condições

estabelecidas neste termo de referência:

ITEM DESCRIÇÃO – CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS QUANTIDADE
PREÇO

ESTIMADO

01

Plataforma recolhedora/cortadora, nova, para acoplar

na colheitadeira para corte e recolhimento de culturas

de inverno e verão, com acionamento

mecânico/hidráulico com dois tambores de corte com

cinco navalhas cada tambor, com corte de área total

para ambas as culturas, mecanismo de acionamento dos

rolos/discos por caixa de transmissão diretas por

engrenagens e acionamento da Plataforma por

engrenagens/correntes, largura da corte de 0,84metros,

área total útil de trabalho de no mínimo 1 metro, com

capacidade de produção de 30 T/H, com potência

requerida de  trator entre 85 a 100cv, com garantia de

12 meses independentemente da quantidade de horas

trabalhadas.

01
R$ 20.000,00

02

Pulverizador agrícola pecuário, novo, com capacidade

de 400lt, bomba JP- 40 litros, com barramento manual

de 2,20metros, faixa de aplicação de 10metros, bicos

pecuários, com garantia de 12 meses independentemente

da quantidade de horas trabalhadas

01 R$ 13.800,00

03

Carreta agrícola com carroceria metálica, nova,

capacidade minima de 6 toneladas, com tampas

removiveis, rodado tander, basculante acionado com

pistão hidráulico, com pneus e câmaras novas, com

garantia de 12 meses independentemente da quantidade

de horas trabalhadas

01 R$ 31.900,00

04 Grade aradora, nova, com as seguintes características 01 R$ 44.300,00

mínimas: tracionada a trator, tamanho tipo

intermediário, com 16 discos de 26 polegadas de

diâmetro, espessura dos discos de 6,35mm, com

espaçamento entre os discos de 230 mm, discos

recortado, com largura de corte de no mínimo 1729 mm

e peso operacional de 1.565 Kg, com pistão hidráulico

de levante, com controle remoto, rolamentos banhados

a graxa, mancais a graxa ou axial, transporte do

equipamento através de rodado simples, com pneus

novos e de primeira linha, com garantia de 12 meses

independentemente da quantidade de horas trabalhadas

Valor total: R$ 110.000,00

Em função de que a modificação não afeta a formulação das

propostas, bem como que a contar a publicação da presente retificação ainda resta

preservado o prazo mínimo de que trata o Art. 55, inciso I, alínea “a”, da Lei n.º

14.133/2021, fica mantida a data e horário fixados no edital para a solenidade de

recebimento e abertura dos envelopes das propostas e documentação, e demais atos do

certame, em sessão pública da Comissão de Licitação.

Maiores informações e cópia do edital e da retificação poderão ser

obtidas, em horário de expediente, pelo telefone (54) 9 9996 5198.

    GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENJAMIN

CONMSTANT DO SUL, aos 09 de fevereiro de 2024.

Nilton José Valentini

Prefeito Municipal